７福薬業発第２４１号

令和７年１０月６日

各地区薬剤師会会長 殿

公益社団法人福岡県薬剤師会

常務理事  竹野 将行

日本循環器協会「循環器病エキスパートアドバイザー」について（情報提供）

平素より本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

標記につきまして、日本薬剤師会より別添のとおり連絡がありましたのでお知らせ

いたします。

日本薬剤師会と日本心不全学会にて協働作成された「薬剤師による心不全服薬管理

指導の手引き第１版」につきましては、令和６年８月 16 日付け６福薬業発第 193 号

にてお知らせしたところですが、今般、日本循環器協会において、本手引きに準拠し

た内容にて、薬剤師等を対象とした e-ラーニングによる『循環器病エキスパートアド

バイザー』制度を設立いたしました。

循環器病、特に心不全の自己管理の支援に対する正しい知識と理解の向上が目的と

されており、薬剤師業務の向上にご活用ください。

ご多忙とは存じますが、貴会会員へのご周知方よろしくお願い申し上げます。

日 薬 情 発 第 1 0 9 号

令 和 ７ 年 10 月 １ 日

都道府県薬剤師会 担当役員 殿

           日 本 薬 剤 師 会

        副会長 渡邊 大記

日本循環器協会「循環器病エキスパートアドバイザー」について（情報提供）

 平素より本会会務に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

本会では、慢性心不全患者の指導に活用するための資材として、日本心不全学

会と協働し、「薬剤師による心不全服薬管理指導の手引き 第１版」を作成したと

ころです（令和 6年 8月 7日．日薬情発第 78 号）。

今般、一般社団法人日本循環器協会において、本手引きに準拠した内容にて、

薬剤師等を対象とした e-ラーニングを作成するとともに、同 e-ラーニングによ

る『循環器病エキスパートアドバイザー』制度を設立した旨のご案内がありまし

たので、別添のとおりお知らせいたします。

循環器病、特に心不全の自己管理の支援に対する正しい知識と理解の向上が

目的とされており、薬剤師業務の向上の一助としてご活用いただけると幸甚に

存じます。

また、本会では、循環器病患者への適切な薬物治療を提供するために必要とな

る知識や技術を体系的に学ぶための研修コンテンツを研修プラットフォームを

通じて提供しており（令和 5年 5月 30 日．日薬情発第 30 号）、また厚生労働省

では薬局における疾患別対応マニュアル（脳卒中）（心血管疾患）（令和 7年 3月

4日．日薬情発第 195 号）を作成されており、併せてご活用をお願いいたします。

日本循環器協会「循環器病エキスパートアドバイザー」

URL：https://j-circ-assoc.or.jp/about_cvdexa/

別添：循環器病エキスパートアドバイザー告知チラシ

「循環器病エキスパートアドバイザー」「循環器病エキスパートアドバイザー」

正しい知識に基づいた、
正しい指導が容易に！

患者さん指導用の
資材が提供されます

循環器病エキスパート
アドバイザーの名称入りの
名札を付けられます

患者さん指導に
自信がつく！

eラーニングでは、循環器病の基礎から
最新の知識まで、実務に活かせる学習が
できます。
ロールプレイでは、薬局での患者指導を
想定した実践的な対応を学習できます。

eラーニングでは、循環器病の基礎から
最新の知識まで、実務に活かせる学習が
できます。
ロールプレイでは、薬局での患者指導を
想定した実践的な対応を学習できます。

今、服薬アドヒアランス向上や病状増悪の早期発見のために
薬剤師さんの窓口や電話での患者指導が期待されていますeラーニングeラーニング

になりませんか？になりませんか？

資格認定されると、薬剤師認定制度認証機構
（CPC）の認定薬剤師研修単位5単位を申請可能

循環器病エキスパート
アドバイザーとは 紹介動画は

こちらから
https://j-circ-assoc.or.jp/about_cvdexa/

ラーニングとロールプレイコンテンツが充実！e

未入会の方は、
今すぐご入会を！

2025年度の概要とお申込み2025年度の概要とお申込み2025年度の概要とお申込み2025年度の概要とお申込み

申込期間

受講期間

個人会員：2025年10月15日～12月31日
賛助会員：2025年10月1日～12月31日

2025年10月15日～2026年1月26日

入会・申込

循環器病エキスパート
アドバイザー受講希望者で
未入会の方は、まず
日本循環器協会に入会の上、
受講申し込みをお願いします。

受講資格

受講料
年会費

個人会員さま 賛助会員の職員さま

受講料：2,500 円 協会年会費：3,000 円

※希望者には情報誌COCOROを郵送いたします

受講料：5,500 円｠ ｠協会年会費：0円
※合格すると当協会エキスパートアドバイザー会員となります。
情報誌COCOROをオンライン購読できます。（冊子の郵送はしておりません）

循環器病エキスパートアドバイザーの特徴

はじめに 0

１）狭心症・心筋梗塞
２）不整脈（主に心房細動）
３）脳卒中

心不全以外の脳卒中を含む循環器病 2

１）心不全の疾患概要
２）心不全の治療
　　 -  2 0 2 5年版  心不全診療ガイドラインから -
３）心不全手帳、多職種連携
４）心不全薬剤管理サマリー
　　心不全服薬情報提供書の作成と活用

心不全3

１）循環器病にかかった時に役立つ知識
　　（医療費負担軽減支援）
２）循環器病にかかった時に役立つ知識
　　（社会生活支援）

社会支援 6

ロールプレイ 5

１）ステージA/B：心房細動症例
２）ステージA/B：心筋梗塞症例
３）ステージC：心不全症例

１）高血圧
２）糖尿病
３）慢性腎臓病
４）脂質異常症
５）肥満症

生活習慣病 1
１）食事療法
２）運動療法

食事療法と運動療法 4

講座のご紹介講座のご紹介講座のご紹介講座のご紹介

循環器病の病態、治療法、運動療法、食事療法などを専門家がわかりやすく解説しています。循環器病の病態、治療法、運動療法、食事療法などを専門家がわかりやすく解説しています。

ラーニングe

※資格有効期限：2029年 3月 31日（資格の認定期間は、資格認定後、4年を過ぎない 3月 31日までです。認定期間の最終年度に資格更新用のコースを受講してください。）
※受講期間が過ぎるとテストを受験することができなくなります。受講期間が過ぎた後でも動画の視聴は可能です。